



EMITIDO EM 16/04/2026 17:03:51

FPJ - FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS

Orçamento Consolidado por Categoria

Código da Obra: 9.205
Processo: 005800.000633/2026-63
Ano/ Mes de referencia: 2026/03
Prazo Previsto: 365 Dias Corridos
EAP: EAP UNICA
Aplicação de Percentuais: FATOR K
Tipo de Preço SCO: DESONERADO
Obra / Serviço: SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO ÀS ATIVIDADES DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS PAISAGÍSTICOS, FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E CONSERVAÇÃO EM PRAÇAS, PARQUES URBANOS, JARDINS, MONTES DE ORAÇÃO E DEMAIS ÁREAS VERDES DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO.

LOCAL DA OBRA / SERVIÇO

AP	RA	BAIRRO	LOGRADOURO	COMPLEMENTO
11 - AP 1.1				
21 - AP 2.1				
22 - AP 2.2				
31 - AP 3.1				
32 - AP 3.2				
33 - AP 3.3				
34 - AP 3.4				

- 35 - AP 3.5
- 36 - AP 3.6
- 37 - AP 3.7
- 41 - AP 4.1
- 42 - AP 4.2
- 51 - AP 5.1
- 52 - AP 5.2
- 53 - AP 5.3
- 54 - AP 5.4



FPJ - FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS

EMITIDO EM 16/04/2026 17:03:51

Orçamento Consolidado por Categoria

Código :	9.205	Processo :	005800.000633/2026-63	Ano/ Mes de referencia :	2026/03	Prazo Previsto :	365 Dias Corridos
Obra / Serviço : SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO ÀS ATIVIDADES DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS PAISAGÍSTICOS, FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E CONSERVAÇÃO EM PRAÇAS, PARQUES URBANOS, JARDINS							
AD - ADMINISTRAÇÃO LOCAL, MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E APOIO TECNOLÓGICO							
Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Parcial	Percentual(%) (%)	
AD14150401(B)	Caminhoneta de Serviço, capacidade de 7 passageiros ou 600 Kg, com motorista, material de operação e material de manutenção, com as seguintes especificações mínimas: a gasolina de 83CV, autonomia de 3000 Km/mes. Custo mensal.(desonerado)	un.mes	12,0000	8.847,00	106.164,00	1,7563	
AD14150750(B)	Veículo de serviço, motor 1.0, com ar condicionado, direção hidráulica, rádio, inclusive combustível, seguro, lubrificação, manutenção, licenciamento, quilometragem livre, sem motorista. Custo mensal.(desonerado)	un.mes	60,0000	6.769,28	406.156,80	6,7192	
AD29050050(B)	Relatório final de obras ou serviços de engenharia, incluindo desenhos tamanho A-1 em "Autocad for Windows", registro fotográfico dos serviços com fotos (10x15)cm acompanhadas de legendas e indicação da localização, informações contratuais, planilha orçamentária e descrição do escopo dos serviços, realizados, todos com texto em "Word for Windows", conforme recomendações e especificações do órgão contratante. O Relatório deverá ser apresentado em duas vias (original e cópia) encadernadas e acompanhadas de cópia digitalizada e armazenada em "DVD Rom". O item deverá ser medido pelo número de pranchas originais que compõe o relatório.(desonerado)	un	12,0000	2.762,20	33.146,40	0,5484	
AD39050080(/)	Auxiliar de escritório (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	4.440,0000	35,55	157.842,00	2,6112	
AD39050094(/)	Biólogo na área de Meio Ambiente (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	2.220,0000	47,69	105.871,80	1,7515	



FPJ - FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS

EMITIDO EM 16/04/2026 17:03:51

Orçamento Consolidado por Categoria

Código : 9.205

Processo : 005800.000633/2026-63

Ano/ Mes de referencia : 2026/03

Prazo Previsto : 365 Dias Corridos

Obra / Serviço : SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO ÀS ATIVIDADES DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS PAISAGÍSTICOS, FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E CONSERVAÇÃO EM PRAÇAS, PARQUES URBANOS, JARDIM
AD - ADMINISTRAÇÃO LOCAL, MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E APOIO TECNOLÓGICO

Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Parcial	Percentual(%) (%)
AD39050122(/)	Engenheiro, arquiteto ou geólogo jr (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	4.440,0000	148,80	660.672,00	10,9298
AD39050128(/)	Engenheiro ou arquiteto, coordenador geral de projetos ou supervisor de obras (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	4.440,0000	231,74	1.028.925,60	17,0220
AD39050134(/)	Engenheiro, arquiteto ou geólogo senior (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	960,0000	331,69	318.422,40	5,2678
AD39050212(/)	Topógrafo A - serviços de campo e escritório, com responsabilidade de dirigi-los (inclusive encargos sociais).(desonerado)	h	960,0000	59,74	57.350,40	0,9488
TOTAL DA CATEGORIA					2.874.551,40	47,5549

CE - CONSULTORIA ESPECIALIZADA

Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Parcial	Percentual(%) (%)
CE04100110(/)	Consultor de serviços técnicos especializados de consultoria de engenharia e arquitetura.(desonerado)	h	960,0000	190,69	183.062,40	3,0285
CE04100134(/)	Desenhista pleno de serviços técnicos especializados de consultoria de engenharia e arquitetura.(desonerado)	h	4.440,0000	40,01	177.644,40	2,9388
TOTAL DA CATEGORIA					360.706,80	5,9673

SE - SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO E CAMPO

Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Parcial	Percentual(%) (%)
SE19100150(/)	Levantamento topográfico, planialtimétrico e cadastral, executado de acordo com as especificações da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, em terreno de orografia acidentada, vegetação rala e edificação leve, com área de até 4 ha (escala 1:500).(desonerado)	ha	10,9000	8.618,89	93.945,90	1,5542
SE19100750(A)	Levantamento topográfico, planialtimétrico e cadastral, executado de acordo com as especificações da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, em terreno de orografia não acidentada, vegetação rala e edificação leve, com área de até 4 ha (escala 1:500), incluindo-se a apresentação em papel e meio digital (Autocad).(desonerado)	ha	5,5000	6.027,20	33.149,60	0,5484



FPJ - FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS

EMITIDO EM 16/04/2026 17:03:51

Orçamento Consolidado por Categoria

Código : 9.205

Processo : 005800.000633/2026-63

Ano/ Mes de referencia : 2026/03

Prazo Previsto : 365 Dias Corridos

Obra / Serviço : SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO ÀS ATIVIDADES DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS PAISAGÍSTICOS, FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E CONSERVAÇÃO EM PRAÇAS, PARQUES URBANOS, JARDINS - SE - SERVICOS DE ESCRITORIO, LABORATORIO E CAMPO

Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Parcial	Percentual(%) (%)
SE24100050(A)	Projeto basico para urbanizacao/reurbanizacao de areas, visando a organizacao espacial e das atividades, devendo contemplar: sistema viario (locais para carga e descarga, estacionamento, parada para onibus e etc, faixa exclusiva, sinalizacao e desenho geometrico), passeios, pracas, arborizacao, iluminacao com criterios luminotecnico, distribuicao e integracao do mobiliario urbano e equipamentos urbanos, inclusive diagnostico urbanistico e de infra-estrutura da area de projeto, levantamento dos projetos pertinentes existentes nas diversas esferas governamentais, concessionarias e permissionarios de servicos publico, aprovacoes pertinentes e a coordenacao dos projetos complementares, apresentado em Autocad nos padroes da contratante.(desonerado)	ha	12,0000	125.217,02	1.502.604,24	24,8582
SE24100150(A)	Projeto executivo para urbanizacao/reurbanizacao (geometrico, cortes e detalhes) para tratamento paisagistico de areas publicas, apresentado em Autocad nos padroes da contratante, inclusive as operacoes pertinentes e a coordenacao dos projetos complementares.(desonerado)	ha	8,3000	94.998,66	788.488,87	13,0443
SE24100400(A)	Projeto executivo para tratamento paisagistico com especificacao vegetal legendada e quantificada, em areas publicas, considerando a area efetiva de plantio, apresentado em Autocad nos padroes da contratante.(desonerado)	ha	6,1000	42.663,45	260.247,04	4,3054
SE24850150(A)	Desenho em perspectiva no tamanho de (70x50)cm, colorido, para projeto de tratamento paisagistico em areas publicas.(desonerado)	un	24,0000	5.048,12	121.154,88	2,0043
SE39050100(/)	Analise laboratorial fitopatologica de arvores.(desonerado)	un	149,0000	66,08	9.845,92	0,1629
TOTAL DA CATEGORIA					2.809.436,45	46,4777

TOTAL ORÇADO: R\$ 5.122.715,45

B.D.I.(%): 18,00

VALOR DO B.D.I.: R\$ 921.979,20

VALOR TOTAL: R\$ 6.044.694,65

SIX MILLION FORTY-FOUR THOUSAND SIX HUNDRED NINETY-FOUR AND 65 / 100

Orçamentista:

/ -
Matrícula

Rubrica

